
                                                                                                                                                                                                                              

  

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального 

образования «Инзенский район» от 07.03.2019 № 192 «Об утверждении  

Программы оздоровления муниципальных финансов  

  муниципального образования «Инзенский район» на 2020 – 2025 годы» 

 

 

В целях приведения нормативного акта в соответствие, постановляю:  

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального 

образования «Инзенский район» от 07.03.2019 № 192 «Об утверждении 

Программы оздоровления муниципальных финансов муниципального 

образования «Инзенский район» на 2020-2025 годы», изложив Программу 

оздоровления муниципальных финансов муниципального образования 

«Инзенский район» в новой редакции (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Глава Администрации района                                 А.И.Макаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Лапшова Р.В. 

2-53-62 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29   марта 2022  г.                                                                   №289 

                                    экз._ 



 

                                                                                                 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации района                     

от 29.03.2022 №289                             

Программа  

оздоровления муниципальных финансов  

МО "Инзенский район" на 2020-2025 годы 
№ Наименование мероприятия Оценка бюджетного эффекта, тыс. руб. 

  2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 Создание условий для развития 

налоговой базы и стимулирования 

инвестиционной активности 

108,1 540,0 500,0 500,0 500,0 0,0 

1.1. Переоценка кадастровой стоимости 

объектов недвижимости после окончания 

действия моратория на повышение  

кадастровой стоимости объектов 

недвижимости, в целях налогообложения 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Отмена налоговых льгот, не влияющих на 

стимулирование инвестиционной 

привлекательности региона  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. Привлечение инвестиций за счёт 

реализации комплекса мер по 

стимулированию и развитию субъектов 

малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющих деятельность на 

территории МО  

108,1 540,0 500,0 500,0 500,0 0,0 

1.4. Привлечение инвестиций за счёт развития 

новых моделей и дополнительных форм 

государственной поддержки 

инвестиционной и инновационной 

деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющих 

деятельность на территории МО  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5. Содействие развитию приоритетных 

отраслей экономики и налоговой базы 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 Расширение действующей налоговой 

базы с целью увеличения налогового 

потенциала региона 

704,3 1 237,0 750,0 750,0 750,0 750,0 

2.1. Легализация заработной платы, сокрытой 

от налогообложения 

704,3 1187 700 700 700 700 

2.2. Корректировка ставок земельного налога 0,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

2.3. Расширение налоговой базы за счёт 

организации работы мобильных офисов 

коммерческих банков 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.4. Пересмотр установленных коэффициентов 

К2 по единому налогу на вмененный доход 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 Мероприятия, направленные на 

повышение собираемости неналоговых 

доходов 

8 165,2 1 718,6 100,0 100,0 100,0 100,0 

3.1. Увеличение поступления доходов от сдачи 

в аренду государственного имущества 

8 165,2 1718,6 100,0 100,0 100,0 100,0 

 Итого по разделам 1-3 8 977,6 3 495,6 1 350,0 1 350,0 1 350,0 850,0 

4. Оптимизация расходов на 

государственное (муниципальное) 

415,0 207,4 180,0 0,0 0,0 0,0 



управление 

4.1. Оптимизация штатной численности 

органов местного самоуправления  

0,0 207,4 180,0 0,0 0,0 0,0 

4.2. Сокращение расходов в органах 

муниципальной власти 

415,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5. Оптимизация бюджетной сети и 

численности работников бюджетной 

сферы 

219,4 2 612,8 2 462,6 245,9 416,2 140,3 

5.1 Реорганизация бюджетной сети       

 в сфере образования 0,0      

 в сфере здравоохранения 0,0      

 в сфере культуры 0,0      

 в сфере социальной защиты населения 0,0      

 в сфере физической культуры и спорта 0,0      

 в иных сферах 0,0      

5.2 Оптимизация численности 

административно-хозяйственного и 

управленческого персонала учреждений 

219,4 2 607,8 2 457,6 240,9 411,2 135,3 

 в сфере образования 79,0 156,7 1 573,4 170,7 341 65,1 

 в сфере культуры 140,4 2451,1 317,8 70,2 70,2 70,2 

 в сфере здравоохранение 0,0 0 0,0    

 в сфере социальной защиты населения 0,0 0 0,0    

 подведомственные учреждения 

адимнимстраций   

0,0 0 566,4    

5.3 Развитие внебюджетной деятельности 

муниципальных учреждений  

0,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

 в сфере образования 0,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

 в сфере культуры 0,0      

 в сфере здравоохранение 0,0      

 в сфере социальной защиты населения 0,0      

 в сфере благоустройства и жкх 0,0      

 в сфере физической культуры и спорта  0,0      

 прочие  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.4. Привлечение негосударственных 

некоммерческих организаций к оказанию 

социальных услуг 

0,0      

5.5. Передача муниципальными учреждениями 

неиспользуемого имущества, 

находящегося в муниципальной 

собственности, в бюджет МО или 

списание имущества, находящегося в 

муниципальной собственности,  которое 

утратило свои потребительские свойства 

0,0      

5.6. Сокращение хозяйственных расходов, 

применение нормативов при оказании 

мун.услуг 

0,0      

6. Совершенствование системы закупок 

для государственных и муниципальных 

нужд 

4 276,3 546,9 150,0 150,0 150,0 150,0 

6.1. Централизация закупок для нужд органов 

местного самоуправления и 

муниципальных учреждений ( ремонт 

жилого фонда, подьемная платформа с 

ветрикальным перемещением для 

инвалидов к бассейну, ремонт дорог 

3 467,53 546,9 150,0 150,0 150,0 150,0 



Глотовка, ремонт Елочка,замена окон 

Панциревская школа, ремонт ГДК 

Глотовка) 

6.2. Оптимизация лимитов потребления ТЭР 

подведомственных муниципальных 

учреждений по образовательным 

учреждениям,  

808,8      

7. Мероприятия по оптимизации мер 

социальной поддержки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.1. Оптимизация предоставления мер 

социальной поддержки по компенсации 

расходов на оплату жилья и коммунальных 

услуг 

0,0      

7.2. Оптимизация мер социальной поддержки, 

предоставляемых гражданам (повышение 

периодичности проверки права граждан на 

получение мер соц.поддержки ) 

0,0      

8. Повышение эффективности расходов на 

жилищно-коммунальное хозяйство 

250,0 103,0 255,0 283,4 297,8 10,0 

8.1. Заключение энергосервисных контрактов, 

реализация мероприятий по 

энергосбережению, привлечение 

спонсоров на проведение текущего 

ремонта, привлечене граждан, снижение 

суммы взносов на капитальный ремонт 

0,0      

8.2  Замена ламп накаливания в зданиях 

муниципальных учреждений 

170,0 35,0 25,0 20,0 10,0 10,0 

8.3 Ограничение подачми тепла в СДК с. 

Репьевка с января по апрель 2021 год  

80 68,0 0 0 0 0 

8.4 Перевод работников Центра реабилитации 

в здание МДКОУ Инзенский детский сад 

№ 5 "Елочка" 

0,0 0 50,0 0 0 0 

8.5 Сокращение расходов по оплате коммунальных услуг, в 

связи с закрытием школ 

180,0 263,4 287,8 0 

9. Мероприятия по повышению качества 

бюджетного планирования 

748,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

9.1. Повышение эффективности программных 

расходов                           экономия по 

подвозу учащихся - приобретение ГСМ 

415,0      

9.2. Экономия по оплате элекроэнергии и 

водоснабжения по учреждениям культуры, 

в связи с дистанционном режимом работы 

специалистов домов культуры района 

193,2      

9.3. Экономия по  ФОТ ,в  связи с отсутствием 

работников Дракинского СДК и 

Бояркинского СДК 

140,4      

10 Проекты, связанные с участием 

граждан в распределении средств 

(программы поддержки местных 

инициатив, «Народный бюджет» и 

проекты партисипаторного 

бюджетирования) 

1 319,0 1 264,2 168,0 0,0 0,0 0,0 

10.1. Прямое участие граждан, проживающих на 

территории МО, в определении 

бюджетных приоритетов 

1319,0 1264,2 168    

11. Управление муниципальным долгом 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



11.1 Снижение процентных ставок по 

действующим кредитным договорам 

(предпочтительно исходя из средней 

ставки по коммерческим заимствованиям 

Ульяновской области не выше ключевой 

ставки, установленной Центральным 

банком Российской Федерации, 

увеличенной на 1%) 

0,0      

11.2. Улучшение структуры муниципального 

долга 

0,0      

12 Переход общеобразовательных 

учреждений с шести недельного 

обучения на пятидневную неделю 

обучения 

50,0      

 ИТОГО ПО РАЗДЕЛАМ 4-12 7 278,3 4 734,3 3 215,6 679,3 864,0 300,3 

 Итого по мероприятиям 16 255,9 8 229,9 4 565,6 2 029,3 2 214,0 1 150,3 

        

      

 


